Liber Octauus

fm terminū legis necessariam facit dilectionē: 7 species querimonie vtp̄
 fiunt in hac dilectione q̄n non fuerit cōnegociatio fm mensuram idoneita
 tis. sed fuerit permutata: intendo q̄n ceciderit in ea defraudatio. Et dile
 ctio legalis que fit ex pte connegociationis in rebus que exiſtunt ſz mē
 ſurā ſuā: intēdo q̄ ſint non precij ambobus cōnegociantib⁹: q̄dam est mer
 calis fm totalitatem ſuā: 7 est ea q̄ fit per dationem 7 acceptationem ſtatim
 manu ad manum: 7 quedam est magis liberalis 7 pp̄inquitior bñficij: 7 est
 connegociatio q̄ fit fm inducias 7 mutuū intrans est in hoc caplm: 7 ſp̄s
 in hoc cōmercio ſit cōmutatio alicuius: pro aliquo ſi prerogatiua in ip̄o:
 palam est neq; dubitatur in ea: 7 cōnegociatio de manu ad manū non facit
 necessariam dilectionem: q̄ vero fit fm inducias cogit ad diligendū: 7 bñfi
 centia in ip̄a manifesta est. ¶ Et pp̄ hoc vident multi homines q̄m in
 dignuz est vt oporteat mutantem ad inducias repetere ſua in iudiciario ſtre
 pitu animo q̄ potius regratiandum est ei 7 est honozandus. in cōmercio
 aut morali. ſin quo est iuſtitia non ſcripta: 7 dilectio naturalis nō fit datio
 alicuius eſtimando vt recipiatur pro eo equalēs: ſz datio beneficentie tm̄:
 vt quod dat amicus amico abſq; expectacione retributionis. in cōnegocia
 tione aut mercimoniali non dat quis aliqd niſi intentiōe recipiendi edua
 lens: aut plus. Cūq; ſic ſit quaſi non dat: imo qd dat: dat fm viam mutandi
 vel accommodandi. ¶ Et non est connegociantium queruloſitas in hora
 negociandi ſimilis ei queſit poſt ſeparationē: vult fm q̄ eſt imo q̄ in hora
 ſeparationis queruloſus eſt aliquis cōnegociantiſ de ſocio ſuo de aliquo
 qd eſt aliud ab eo: de quo q̄relabitur poſt ſeparationem vt ſi p̄cipat macu
 lā in v̄ditione quā videat eū occultauiſſe ab eo: p̄lm aut ſit hoc in hora ne
 gocij pp̄ difficultatez reſtituendi. ¶ Et accidit q̄dez querela in cōmercio
 eo q̄ vniuerſitas hoīum aut plures ip̄oz appetūt decoz: ſed peligūt vti
 le: 7 decoz eſt vt ſit bñficiū nō retributionis intuitu: 7 vile eſt vt vir bñfi
 ciat ei q̄ potēs eſt ad retribuēdū fm mēſurā unp̄ſi bñficij. q̄ vero non retri
 buit nō eſt amic⁹: eo q̄ q̄n nō retribuit hoī amic⁹ ei⁹ ſz bñficiū ſit: ac ſi eſſet
 amic⁹ ei⁹ p̄ter ſp̄tē ſuā: opin̄ 7 em̄ q̄ amic⁹ ei⁹ ſit tanq; ille cui v̄ q̄ erra
 nerit circa ip̄m in p̄ncipio ſocietatis: 7 cui v̄ q̄ illud qd p̄cepit de bono: ta
 le q̄dem bonū nō eſt quale puenit ab eo: a q̄ p̄cedit bonū: nō em̄ eſt ex ami
 co: imo nō eſt niſi ex eo qui bñfecit errāter: 7 hoc q̄m bñficius ex pte erroris
 eſt bñficius inſp̄taneē. Cūq; ſic ſit: tunc quēadmodū ozyt ille cui impendit
 bñficiū notozū recognoſcat ipſum 7 retribuat ſic fortaliſ opportunum
 eſt vt qui non pōt ſatiſfacere condigne ſatagit retribuere iuxta poſſe ſuum
 7 hoc q̄m non ſtat condigna ſatiſſactio niſi pp̄ impotentia ſuam: cōueniēs
 eſt vt amicus eius reputet: q̄m ſi poſſet plus cōplete ſatiſſaceret. ¶ Opz
 itaq; vt incipiamus 7 perſcrutemur per id qd eſt beneficium ex amicis 7 ſz
 quid: 7 an tolerat amicus retributionem an non: 7 ſi tolerat quādo tolerat
 eam: in hoc em̄ contentio eſt 7 dubitatio an oportet: vt ſatiſſactio fm men
 ſuram profectus proficientis: aut fm mensuraz facti ipſuſmet factoris: in
 tendo fm mensuram beneficij: non fm paſſionem ab ipſo: patientiuz em̄ cō
 ſuetudo eſt vt dicant: q̄m non receperūt a bñfactorib⁹ niſi res que modice
 ſunt apud eos pauci profectus ipſis: 7 q̄ nullus eſt auarus h̄mōi reruz: de
 nefici vero dicunt eius cōtrariū ſez q̄ ipſi dederunt q̄dam plurimuz ei⁹ qd
 apud eos eſt 7 optimū: 7 quale nō eſt poſſe accipere ab alijs niſi per violen
 tiam aut coactionem: 7 q̄ ſimilatur huic. ¶ Verūſū cum ſit hic amicitia
 pp̄ queliūm opz vt ſit ſatiſſactio in ea fm paſſionem patientis. indigentia
 nāq; eſt quidem fm mensuram paſſionis 7 ſuppletio quidē eius eſt in hac
 opz igitur vt ſatiſſaciat ei per id a quo patitur paſſione coequata ei⁹ paſ

soni: et hoc quoniam in iustitia quod dicitur est ut proficiat ei quantum proficit per ipsos: et ut restituat secundum mensuram quam recipit: et si amplius fuerit erit melius. ¶ In dilectionibus autem que sunt secundum mensuram virtutis vnicuiusque diligenti: non est species ulla ex speciebus querelatur: et comparatio in ipsis non est nisi si quis eligat factor ex beneficio: plures enim virtutum et morum consistunt quod dicitur in electione: intendo quoniam virtus est electio quedam ad actionem decorosam vel ad agendum decorum: et eligentia diuersificatur in amicitias que sunt secundum preeminentiam et additionem non secundum coequalitatem: intendo quando non fuerint mensurae coamantium in coequales: vnicuique enim istorum ut quoniam competit et magis: eo bono quod precipitur de amico suo: quoniam sic fuerit diuersificabitur amicitia: et est quidem sic: eo quod preeminens estimat quod ipse melior: et omnes estimant quod meliori plus debetur de bono: eo quod ipse preeminet: et eo quod ipse vtilior: neque asserit aliquis quod eum oporteat esse equalem bono: eo quod ipsi estimant: quoniam actiones dilectionis quoniam non sunt ex coamantibus secundum mensuram proportionis sue ad vnumquemque ex ipsis: intendo secundum mensuram quam operis per se dignius est ut sit obsequium et seruitus quam dilectio: quemadmodum enim operis in datione pecuniarum ut percipiat plus qui laborauit plus in earum adunatione et acquisitione: sic in dilectione: intendo quoniam operis ut preeminens recipiat plus dilectionis operum dilectionis quam alius: ideoque amicus indigentium quoniam excellens fuerit vel virtuosus dabit eis secundum mensuram sufficientie eorum et ipsi honorant eum secundum mensuram dationis sue quoniam fuerint boni: associantur ergo eum vtilitatis causa: et ipse non habet vtilitatem ex eis penitus veritatem quilibet istorum sanam habet opinionem de socio suo: operis ergo ut eminentior istorum amet ut exhibeat ei minor: vel inferior plus honoris quam ipse eret ut ipse impendat inferiori plus commodi et lucri quam inferiori. ¶ Stenim honorificentia premium est virtutis: et emolumentum fulcimentum est inopiarum. ¶ Et ut hoc sic esse in conuersatione ciuitatis: nullus enim honorat rem que lucrari facit bonum commode ciuitati: istud enim est homo comis et non honorat vllum hominem commode: immo honorat quidem hominem proprium et individua precedunt se inuicem in nobilitate et ignobilitate. Et postquam honoratio est minoratio iniurie honoratus: est aliquis non tolerans minorationem non conferunt homines honorationem nisi ei quem consequitur etiam minoratio: ut puta per collationem pecunie ipsis donec fiat honoratio equalis pecunie collationi. ¶ Stenim actiones que sunt secundum idoneitatem: res diuersas efficiunt coequales: et quoniam fuerint coequales conseruatur amicitia secundum suam habitudinem: et propter hoc operis ut sint honorationes eorum qui non sunt equales secundum nobilitatem aut vtilitatem secundum inaequalitatem: imo sunt coercendales secundum mensuram idoneitatis: et ut quod sint honorationes in quibusdam amicitiarum necessarie vel debite ex peruentione earum ad finem politatis: ita ut sint secundum posse laudantium: non secundum exigentiam idoneitatis laudantium: cum videamus hic res plures ad quarum non sufficimus condignas honorationes: ut dicitur et pres nullus enim ad condignas istorum sufficit honorationes. Et si quis tenuerit eis secundum quantitatem sui posse opinamur hoc est condignum. ¶ Et propter hoc fortassis estimatur illicitum esse filio bellari contra patrem: et quoniam debitor existit filius patri: ut retribuatur ei quantum iam tribuit ipsi patri: et quoniam fecerit pro bona non potest fecit hoc ei neque propter debitum: immo tanquam debitor ei cui assistit obnoxius. ¶ Et fortassis non est potentia alicui ut relinquat patrem suum sine adiutorio. et enim non videt aliquis ut non adiuuet eum qui non fuerit supradantis malitie: et neque fugiat ab eo: homines namque amici sunt naturaliter et in moribus ipsorum est: ne auarus sit aliquis adiutorum erga alterum qui non fuerit superabundantis malitie: maxime ergo ne erga eum cui debitor existit:

Liber Nonus

et cuius dignius est ut sollicitetur et studeat in subsidio quam ut fugiat ab ipso: a quibus vero potius fugiendum quam ipsorum intendendum adiutorio: sunt viri malitiarum ex hominibus: et sunt illi qui volunt ut bene agatur cum ipsis: et fugiunt ne ipsi alicui hoc faciant: ac si illud quod eis fit non proficiat ipsis. ¶ De istis igitur tamen dictum sit.

¶ Octavi Ethicorum finis.

¶ Arist. Stragy. Lib. Nonus Ethicorum.

¶ Capitulum primum.

A
Ad qd nu
mus rept
fit.

B

A cunctis autem dissimilium specterum amicitias proportio adequat: seruatque amicitiam ut dictum est: quemadmodum et in civili sutorum calciamentis: textorumque et reliquis repensio fit secundum estimationem. Ad hoc igitur repertus est numerus communis mensura: ad quem omnia referuntur: et quo omnia estimantur. In amatoria vero interdum amator queritur quod ipse supra modum amans non amatur nihil habes fortasse quod amore sit dignum. Sepe enim is qui amatur quod ille ab initio multa pollicitus nihil proficiat. Euenit autem hoc cum alter propter voluptatem diligit amatorem: atque ea non existunt ambobus. Nam cum propter hec fit inter eos amicitia quam illa non assunt: quorum gratia se amabant: non enim se mutuo amabant: sed illa que aderant. Itaque et huiusmodi amicitie stabilitatem non habent: sed que moralium est per se existens durat ut diximus. Dicitur etiam inter eos indignatio quam alia sunt: ac non illa que ipsi optabant: perinde est enim ac si nihil fiat quam non potuerunt optari: ut is qui conducto cytharedo pollicitus est: et quanto melius caneret: tanto maiora postredie promissa poscenti pro voluptate voluptatem reddidisse inquit. Si igitur hoc voluisset satis id esset: sin vero hic demulceri voluit: ille pecuniaz capere: et habet quod voluit et alter non habet: non bene se habet quantum attinet ad societatem: quorum enim indigens est: illis intendit: et huius gratia hic dabit: sed utrum dantis est: an accipientis estimationem ponere. Nam qui primo dat videtur permittere quod alunt: et Pythagoram seruasse: cum. n. docuerat estimare discipulos: iubebat quanti sibi viderentur illa que ab eo didicissent: tamenque accipiebat in talibus vero quibusdam satis est illud: merces autem viro: sed qui pecunias acceperunt prius ac deinde nihil eorum que promiserant efficiunt propter magnitudinem promissorum: merito aduersus eos querela sunt: non enim adimplent promissa. Hoc fortasse facere compellantur sophiste: quoniam nemo dat pecunias pro his que sciunt: hi ergo pro quibus rebus pecunias acceperunt eas res non adimplentes merito culpantur: sed in quibus non fit conuentio operis: quod propter seipsum exhibent sine querela sunt

Lalis enim est illa que per virtutem fit amicitia. Remuneratio
facienda est secundum electionem: hic enim amici at virtutis. eo-
dem modo videtur faciendū philosophie preceptoibus: non enim **C**
nummis ea res estimatur. nec precium equiualeus reperitur: sed **Laus ma**
forte satis est quemadmodum erga deos et erga parentes: quoniam **gnatio**
quis potest exhibere. Ad tali autē exite datione: sed in aliquo maxime
forte oportet redditionem fieri: que videatur vtriq; esse secun-
dum dignitatem: quod si id conuenire non potest non solum necessas-
rum: sed etiam iustus videbitur eum qui precepit statuere. Quā-
tum enim hic vtilitatis suscepit: vel pro quo voluptatem suscepit
set: tantum is qui contulit ab eo consequitur existimationem: nā
et in rebus venalibus sic fieri constat: et quibusdam in locis sunt le-
ges voluntariorum contractuum iudicia non esse: quasi conuenit
cuius fidem secutus quis sit cum eo ita agere ut ab initio contra-
xit. Qui enim promissum hunc videtur iustius precium statuere
quod cum qui promisit. Pleraque enim non eque estimant qui habent
et qui volunt accipere: sua enim quisque et que dat pluris existimat:
sed tamen repensio fit in his quantum statuunt hi qui acceperunt
Quod forsitan non tanti precij facere quāti vni possidenti: sed quanti
faciebat prius quam possideret.

Determinatio huius tractatus noni de lib. Nichomache Arist. incipit.

Primū capitulum quod in dissimilibus amicitijs analogum equat et saluat
amicitiam: quemadmodum et politicam cōdicationē: cuius mensura numis
ma: quod in amicitia que dicitur ab heros: contingit vtriusque accusatio et dis-
solutio propter non idē: neque māssuum: neque ipsos: sed que eorum ab vtriusque
amari ea que propter mores existēte māssua: deinde quod contēdunt cū altera
abiniuem ipsis sunt quod que appetunt: quod in liberaliori cōmutatōe non
ante dantis: sed preaccipiētis est ordinare dignitatez redditiōis: quod pre-
accipientes et non reddētes: que repromiserūt ut sophiste cōuenienter sunt
accusabiles ante: dantes vero et preaccipientes non in lucrum sed in solam
bonum inaccusabiles: et in his mensura ante dantis electio sicut in cōmu-
nicantiibus philosophia: quod non existēte datione tali: sed in lucrum quod
mensurat retributionem ambarum cōsensus: quod autē dans vel preaccip-
piens sicut fit in emptioibus: eadem quod preaccipiētis est sicut virtutem men-
surare dignitatem retributionis non sicut quod posterius: sed sicut quod ante habere
appreciatus est. **D.**

M omnibus autē in quibus sunt species vtilitū et
nerse: inuentio quidem conueniētie
et proportionis inter huminodiytū a coequatur inter ea
et cōseruat istas dilectiones ut in artibus civilibus: quod pre-
parator coiuorum cōmutat cum artifice calciamentorum
hoc quod meretur eius calciamētū. i. dat ei quod equialet
calciamēto: cōseruatur dilectio inter eos: et similiter in re-
liquis artibus: cōseruatur quidē dilectio inter cōnegociā-
tes sicut eas quod fuerit cōnegociati o sicut proportionem et equalitatem. **D.** et
propter istud posita est mēsurā cōis in istis ciuitatibus rebus omnib; per
quā mēsurētur: et est denarius. g denariū etiam cognoscitur valor rerū: et

Liber Nonus

D per ipsuz sit estimatio donec sciat pportio eaz adinnicē. ¶ In habitu di ne vero amoris dilectionalis fortuitu cābitur amalius amaliā qñ amauerit eaz amore superexcellēte: r ipsa nō amauerit ipsuz sñr vel ecōnerso. si ve ro nō amauerit eū penit⁹: tūc pluries cōtingit amaliū querelozuz eē de ama lia: eo q pmittit ei pmissiones yniuersas: r nihil soluit eaz: r accidit quidē hic querelozitas: vt plm qñ amalius amauerit amaliā cā vtilitatis: r nō fuerit amor ppter delectationē in vtroq; etem ppter cōem delectationē firmatur dilectio: r cōtingit dilectiōis dissolutio qñ nō fuerint res ppter q̄s fuit dilectio: r istud accidit qñ nō fuerit dilectio ppter ipsosmet diligentes sed ppter res nō permāsiuas: r propter hoc dilectiones etiā erunt nō pmā siue: dilectiones vero que pp virtutē sunt pseu crāt: eo q vterq; cōdiligētū diligit sociū per se virtutis grā: virtus autē impermutabilis est: r dilectiōes que sunt ppter vtilitatē nō solū permutant ppter ablationē rez vtiliū: ve r sicutiaz permutant extantibus vtilibus solū fm modū fm quē erat deside rata: nisi. n. desideratū cōtingerit desideratū mō: desideratio reputat apud ipsum ac si nō esset penit⁹: r sñr si cōtingat ei res quā nō amat: vt qui pmit tit cātozi remunerationē iuxta mēsurā bonitatis cātus sui: qñq; interpel latur de pmissio: dicit: satisfaciā tibi p delectatione quaz habui ex cātu suo per aliā delectationem: si ergo fuerit delectatio accepta vtriusq; voluntati erit p hoc satisfactio: qñ vero fuerit alter volēs delectationē vt auditor can tus: alter autē lucrū nō est satisfactio: qñ itaq; vtriusq; cōmerciū nō con tingit socio suo: volitū nō sit cōmerciū fm q opz: eo q desiderū vtriusq; est quidē rei quā indiget: r dat vtriq; qd apud ipsam est grā desiderati quod est apud sociū suū: r ante fuerit datio: in istis fm mēsurā meriti cōseruatur

C cōnegociatio: r fit hic cū det vterq; fm mēsuram qua accipit. ¶ Ut facie bat pythagoras: qñ em̄ docebat aliquid dicebat discipulo vt honoraret eū ad mēsuram qua didicit ab ipso. ¶ Et qui vult dā hoīum placet in hac in tentione precii: intēdo vt recipiāt a discipulo ex precio ad quātitatē eius qd didicit ab eis. ¶ Et ex hoibus sunt qui accipiūt premiū eius quod p mittunt r nihil faciunt de pmissio ppter superfluitatē pmissionū: r dignū est: vt isti cōuertātur ad spēs querelaz: intēdo vt querimonīa habeatur de eis: eo q non faciūt qd concesserūt r promiserūt ex seipsis. ¶ Et conue niens est vt disturbatores: vult vt arbitroz sophistas siue deceptozes cogā tur ad istud: eo q nō dat aliquis remunerationē pro eo qd doceret: vult vt arbitroz: cum sit illud qd docet nullius valoris: vtpote vanū r fallū: mō: coguntur vero ad inquirēdum a discipulis precii de pmissionib⁹: quas im possible est adimplere: vt qd pmissit Thesellus de doctrina medicine q do ceret eaz in modico tēpore: r posebat a discipulo precium cōpetens huic intētiōi. ¶ Et dignū est vt iste deducātur ad vehemētiōes species que re larū omnium: eo q ipsi non faciūt fm quātitatē accepti precii. ¶ Nō consequuntur eo querimonie omni consecutione si nō fuerint res pro quibus receperūt: dona nō sub conditione faciēdi eas: qz datio in eis fuit ex ip so datore r ex eius beneplacito: r datio quidem que fit per hunc modū simi latur dationi que fit in dilectione fiēte ppter virtutē: satisfactio em̄ cuiusq; istozū socio est ad beneplacitū sui nō ad modū retributionis r cū sit satis factio ad placitum nō erit querela: r satisfactio: r amicitia: r virtus vnum sunt: r est finis impēdendī posse suū ad satisfacienduz ab vnoquoq; amico rum: non em̄ est satisfactio in veritate merito virtutis nisi impensa totius posse. ¶ Et videt q isto modo sit satisfactio ei qui docet philozophiā: eo q merito eius sapientiē vel eius dignitati non equiparatur pecunia: neq; inuenitur in hoc cōmercio retributio digna neq; equalis in pondere: in

mo conueniens est vt sit eius premiū exhibitiō honoris s̄m totam possibī-
 litatem: vt in reuerētia patris ⁊ etiam deorum: ⁊ si nō sit hoc cōequale me-
 rito neq; p̄pinqū ei. ¶ Et quāuis res sic ha beat in isto: oportet tamen
 in quibusdam rerū vt sit satisfactiō s̄m equalitatē vel plurimū. vult vt esti-
 mo in cōmercio q̄d fit in vtilitatibus. ¶ Et equalitas fit s̄m mensuraz que
 videtur vtrisq; cōmercantibus esse s̄m meritum: ⁊ si non contingat videri
 vtrisq; fit autem mēsurā meriti inuēta in ipso: cōueniens est vt necessariū
 sit legi ordinare in ipso mensuram meritum: immo necessariū est hoc est s̄m
 mensuram: ergo qua proficit alter eorū vel delectatur vt sit retributiō non
 s̄m quantitatem que videt ipsimet in hoc: ⁊ hec intentio patens est in quib-
 busdam rebus que emuntur: ⁊ sunt ille in quibus sunt leges: an quibusdam
 autē non sunt leges eo q̄ difficile est vt inueniatur iudicium s̄m mensuraz
 meriti in cōmerciationibus voluntarijs: aut non inuenitur: ⁊ est dispositio
 in qua oportet: vt vterq; cōmercantiū cedat ⁊ appropinquet socio suo: po-
 nit ergo huiusmodi dispositio ens dispositio beneplaciti ⁊ acceptationis
 ab vtrisq; intendo beneplacitū per modū cōmerci ⁊ cōmixtionis. Et enī
 dator videt: q̄ illud per quod ipse letificat dignius est modo appreciatiōis
 ⁊ q̄d letificat ipsum eo q̄ dantes vt plurimū nō honorāt s̄m equalitatē eos
 quibus dant: ⁊ volunt accipere letificans ⁊ res proprie vnicuiq; ex homi-
 nibus que procedūt ex ipsis patens est: q̄ quādo dederit ei cui non sunt p-
 prie dignus est pluris: intendo remuneratiōē siue p̄miū: siq; res saluē se
 habet: sic remuneratiō vel satisfactiō fit s̄m mensuram quam ordinant: vel
 in quam cōueniant illi qui accipiunt cū eis qui dant intendo de quo videt
 q̄ est remuneratiō s̄m condignū. ¶ Dixit. Et oportet ne sit honoratiō: vni-
 uersaliter s̄m quātitatē que apparet q̄ mereatur eaz res pro qua sit remu-
 neratiō: sed s̄m quantitatem meriti in se.

Capitulum secundum.

Ed habēt istā dubitationē veluti vtrum oporteat
 omnia tribuere patri ⁊ in omnibus parere illi. An
 in morbis quidem medico credendum est: ⁊ ducē
 eligendum rei militaris peritissimum. Similiter
 amico magis an studioso inferendum: ⁊ benefa-
 ctori magis retribuendum: an amico dandum si
 vtrisq; non possit. An vero talia omnia determinare non facile.
 Multas enim ac varias habent differentias: ⁊ magnitudine et
 paruitate: ⁊ honesto ⁊ necessario. Sed q̄ non omnia eidez tribuē-
 da sunt non est obscurū ⁊ reddendum beneficium: vtp̄m magis
 q̄ amico conferendum est. Leu mutuū magis cui debeat red-
 dendum est q̄ amico dandum. Sed id fortasse non semper vt ec-
 ce redemptus a predonibus. Vtrum eum qui redimit vice versa
 redimere ipse debet quicūq; is sit: vel etiam non capto repeten-
 ti non reddere vel patrem redimere. Et igitur dictum est vniuer-
 saliter debitum est reddendum: q̄ si datio supercedat honestate
 vel necessitate ad illa declinandū est. Interdum enim non est
 equum beneficiū retribuere: vt si quis studioso sciēs benefecerit:
 ipse autem cui remuneratiō sit facienda malus existimatur ab eo
 qui accipit. Acq; em̄ mutuantī interdū versa vice mutuant dū est.

Nam ille quidem certa spe ductus se suum cūvelit consecuturū mu-
tuavit bono viro: hic autem non sperat a malo consequi posse.
Sive igitur revera sic est non par est existimatio: sive non est ita:
sed putat indigne facere non videbitur. At igitur sepius iam di-
ximus sermones: qui circa affectus et actus versantur determina-
tionem non habent similem his rebus de quibus sunt. Quod igitur
non eadem omnibus sint retribuenda neque patri omnia quodad-
modum nec toul dantur sacra manifestū est. Cū vero alia parenti-
bus et fratribus et amicis et his qui benefici in nos fuere singulis
vz propria et convenientia tribuenda sint: sic et facere vident. Nā
ad nuptias quidem vocant cognatos: his enim commune est ge-
nus. Itaque et actus qui circa genus versant: in funeribus quoque
maxime omnium putant cognatos adesse oportere propter hoc idem.
Videri quoque potest parentibus maxime alimenta esse ministrā-
da quasi id debeatur: et eum causa essendi sint honestius esse illis
circa alimenta subuenire quam nobis ipsis: et honorem illis quemad-
modum diis impendere. Non tamen omnibus parentibus. Non
enim idem honor patri et matri et sapientis imperatoria non idem
sed paternus et maternus et seniori omni secundū etatem tribuē-
dus assurgendo et inclinando et huiusmodi. Ad sodales autem et fra-
tres fiduciam et omnium rerū societatem. Cognatis vero et gen-
tilibus et civilibus: ac reliquis omnibus semper conandum est de-
bitum tribuere ac discernere quid cuique conveniat secundum di-
gnitatem et usum. Sed de cognatis facile est iudicium: de extra-
neis vero difficilior: non tamen ob id desistendum est: sed ut fieri
potest ita determinandum.

2 **S**ecundum capitulum in quo dubitat utrum in omnibus est patri obediē-
dum: et utrum amico magis vel studioso ministrandum: et benefactori ma-
gis vel amico dādum si ambobus non contingit: ad que respondet quod talia
certe determinare non facile propter multimodas talium differētiās: per quas
nūc sic nūc oppositae se habent: et opus semper ad magis bonū vel necessariū
declinare: quod in his per varias circūstantias alternant: habentque rationes circa
passiones et actiōes sicut determinatū his circa que sunt: deinde quod neque patri
per omnia obediēdum: quod non in malis neque omnibus eadem reddēdum: sed differēti-
bus secundum cōditiones differētiarum ipsis cōgruētia. D.

Materdum enī quod apparet dinerfium est ab existen-
tia rei in se. D. Et in hoc ē exercitatio ex pr-
te modi ex modis dubitationis difficilis, s. an oportet ut uni-
uersum reuerentiaruz exhibeatur uni speciei et speciebus ho-
minum quod debentur reuerentie ut in patre: Verbi gratia: an
oportet ut honoretur secundum omnes honores: et ut concedatur ei
omne quod petit et satisfaciat in hoc iuxta dictum suum: an oportet ut sa-
tisfaciat infirmo iuxta dictum medici tantum: et prestanti iuxta dictum du-
cis exercitus non cuiuscumque ex hominibus. Q. D. et sicut dubitat an oportet
ut seruiatur amico quemadmodum seruiatur virtuoso: et quis dignior est re-
muneratione qui incipit beneficium notoriū: aut qui non incipit ipsum: et
quomodo non est politer exhibeat beneficiū notoriū vtriusque: incipio incipit cum
ipso

ipso et non incipienti est dignum ut exhibeat incipienti. ¶ Et fortasse non facile est determinare in hoc secundum certitudinem: intendendo illud quod debet in ipsis singularibus hominibus: eo quod in eis est diuersitas multa: propter diuersitatem istarum rerum in magnitudine et paruitate et bonitate et necessitate: intendendo pro hoc ut estimo: eo quod in eis est quod est propter necessitatem: et in eis est quod est propter melius: et intendit propter magnitudinem et paruitatem in idoneitate. ¶ Omnis autem non oportet exhiberi omnibus beneficiis. v.g. ad eum qui non recipit cum ipso ab aliis eo quod iam incipit cum eo: et hoc ut in pluribus autem et qui non incipit cum beneficio deus plus quam ei qui incipit cum beneficio: hoc quoniam patens est quod ille qui incipit dignior est recompensatione eius quod incipit: eo quod est quasi accommodatum quod accommodauit: et accommodatum ex debito restituendum est ideoque oportet ut donec isti plus quam alij. ¶ Et fortasse non erit istud ut quez absoluerunt preces: an oportet ut absoluat eum qui ipsum absoluat qui acciderit an non: intendit quoniam in hoc dubitatio est verum patens est: quoniam debitor est vir ut absoluat patrem suum potius quam seipsum: si si fuerit datio propter necessitatem autem propter melius: forsitan non oportebit quod de ut sit equus ei quod facit incipiens cum datione: imo fortuito ut sit datio preces quam fuerit a quo est inceptio dationis bonus nobilis: aut propter necessitatem: et forsitan oportet ut sit diminuta quam fuerit a quo est inceptio dationis malus vilis: et forte non oportet propter hoc ut restituamur accommodatum et recompensemus ei quam malignus vel nequam fuerit: eo quod non mereatur hoc cum hoc quod accommodauit non sit eius proprium: ipse ergo vult ut recipiat quod non est ei proprium per accommodationem eius quod accommodauit: et non sperat accipere quod est ei proprium: hoc quod non est ei proprium: hoc est moris peruenit valde. Si ergo accommodator fuerit talis secundum veritatem: intendendo nequam: non oportet ut eius digni habitio sit equus: et si non fuerit talis: putat autem talis esse fortassis non est habitio tur de eo qui si non satisfacit quod egerit quod non oportet: et vult quod admodum dictum est pluribus: quam homines indigentia sui iuuicem in actionibus et passionibus: coequales sunt: verum sunt in hoc distinctionum et ordinum terminatorum: quam autem non oportet ut veniat omnibus eis res eedem: intendendo ut sit digni habitio in eis equalis manifestum est patribus: namque impedimentum aliud quam fratribus: et fratribus aliud quam sociis: et beneficij collatoribus aliud quam non conferentibus: et eis qui contulerunt beneficia datur quod suum est et satisfacit eis ex debito. et manifestat quod sic se habet: intendendo quod homines dant vnicuique modo sibi proprium hoc quod ipsi. v.g. inuitant quidem ad nuptias suorum cognatorum: aut ex parte consanguinitatis: aut ex parte alterius alicuius cohabitum dimis et copulationis. et cupiunt ut presentes habeant filios suos in rebus propriis eis ut patet hoc etenim debitum est fieri: et ex parte huius intentionis fortasse digni videntur homines ut procurerent patres suos et satisfaciunt expensis eorum: eo quod ipsi sunt causa sui esse: et magis debitum habent ad hoc in eis quam in seipsis: et satisfaciunt eis: in eo quo indigent in istis rebus: et debitum reputet ut honoret pater secundum modum honorandi deum: attamen oportet ut honoret pater vniuerso honore: honor namque patris non est quasi honor matris: nec honor sapientis quam honor ducis ereritus: sed honor adus est propter honorem patris et matris: et si singuli pro sibi propria: intendendo pro id quod competit vtriusque eorum ex vicia administratione et assurrectione et loci exhibitione: et reliquis ex actionibus honorationis. ¶ Exhibendum est sociis et fratribus et vult iunctis omnibus propter proximitate spali aliqua si conuersatione et conciuilitate vnicuique sibi proprium: et oportet ut vnicuique eorum habeat in comparatione sibi propria: aut virtutis aut usus quod appropriatur ei: comparatio autem eorum qui sub vno sunt genere ex istis facilis est: diuersorum vero genere difficilis: sed neque propter difficultatem omittenda est: sed secundum quod pole fuerit distinguenda.

Comē. Buer. sup lib. Ethicorum

Q

B

Nota Sa
micos si
mulatos.

Stetiam ambiguitas circa dissoluendas amicitias vel non cum his qui non permanēt: vtrum cum his qui vtilitatis aut voluptatis causa erāt amici quando hec amplius non afferunt nihil dissoluatur. Illorum enim erant amici: quibus deficientibus merito amare desistunt. Inculpandus est autem is qui cum ob vtilitatē aut voluptatē amicus sit ob amores se amare simulat. Quod autem ab initio diximus multe cōtētiōes existunt in amicis: cum non quēadmodum putāt ita sunt amici. Cum igit quis seipsum decipit credens propter mores amari nihil tale ipso agente seipsum accusare debet. Si vero alterius simulatiōe decipitur iustum est eū accusare q̄ simulabat: et magis q̄ eos qui nūmos falsificant q̄to circa nobilitatē rem adhibita est fraus. Sed si amicum quis susceperit vt bonum: fuit autem malus: et id appareat vtrum amplius sit amandus: vel id quidem nō est posse. Siquidē non oē amabile ē: s; bonū: nec amādus ē malus amicus nam malos amare non conuenit. neq; sile esse malis. Dicitum est aut simile sibi amicū esse. An ergo statim dissoluēda est amicitia vel non cū oib; s; cum illis q̄ sunt incurabiles ppter prauitates: nā qui corrigi p̄t eis magis ferendū est auxiliū in morib; q̄ i diuitijs quanto id honestius et amicitie magis proprium. Videre autem is qui dissolueret nihil absurdum facere: non enī tali amicus erit: alienatum igitur cum seruare non possit dimittit. Si vero is quidem permanet: hic autem melior fiat: ac multum virtute transcendat: an vt amico vti debet vel non conuenit: in magna sane distantia maxime sit manifestum: ceu in amicitijs puerorū: nam si alter permanet mente puer: alter in virum euadat optimū quomodo essent amici: cum neq; delectentur eisdem rebus: nec eisdem gaudeant et doleant. Non enim circa seipso hec existent eis: sine istis vero non erat esse amicos. viuere enim simul nō est posse. Diximus vero de his. An igitur non attentus se habendū est circa illos q̄ si nunq̄ fuisset amicus: vel oportet preterite familiaritatis memoriā seruare: et quemadmodum amicis potius q̄ extraneis putamus gratificandum sit his qui fuerunt amici aliquid tribuendum est propter precedentem amicitiam: quādo non propter excessum prauitatis sit dissolutio.

3 **C** Tertium capitulum in quo dubitat vtrū dissoluēda sit amicitia ad non permanētes: q̄d soluit dicēs q̄ nō est inconueniens dissoluere amicitia q̄ propter vtile vel delectabile: cum nō habeāt vterq; vel alter pp qd erāt amici: quosq; accusatio accidit cū alter amat propter delectabile vt vtile simulās amare pp virtutē: s; cū simulator se manifestat p act: tūc amat tūc immanēs accuset se: et cū ipso nō se manifestat simulator: tūc ipse ē accusabilis: deinde qrit vtrū altero amicos pp bonū facto vere illis apparēter malo sit adhuc amādus: q̄d soluit dicēs q̄ nō pp nō oportere eē amatorē mali vel assimilari eis: non tñ confestim dissoluendū: s; tērandū prius reducere

ad bonum: quod si non potest facere: tunc dissolendum: quod altero duorum consilii studiosorum amicorum manente in suo statu reliquo crescete ad perfectum virtutum non manet inter hos amicitia pro multa distantia: et non coplacere eisdem: quemadmodum nec puerorum amicitia manet altero manente puero reliquo effectu viro bono: opus tamen memoriae prope ante facte amicitie: ut ei aliquid tribuere si non prohibeat superabundantia malitia. **D.**

Iam dubitat utrum opus ut dissolvantur amores inter amicos quod non perseverat in virtute: intendit quod non perseverat alter eorum in ea animo. Et sicut quod sunt amici pro utile vel delectabile: an opus ut dissolvantur eorum dilectiones cum non extiterit iste res intendit ex altero amicorum: et patet est: quoniam non est turpe vel solvuntur eorum amicitia: interempta. nam cum conectere necesse est connecta dissolvi. **D.** Et forsitan dubitabit quod simulaverit amicus diligere se ratione morum: et non diligit nisi delectationis vel quietis gratia: an opus dissolvi amicitia: an stare poterit sicut sunt amicitie multe diversitatis in eo quod precessit ut dictum est in amicitias: in quibus voluntates coamiciantibus dissimulantur: verum tamen quoniam mendax fuerit alter coamiciantibus: et arbitrari fecerit quod ligat ratione morum: et ipse non facit aliquid ex his quod exigit ista dilectio: convenientes est ut huiusmodi amicus reputet seipsum suspicabilem: et non requirat ab amico suo sicut simulationem sicut qua incedit cum ipso in societate: quoniam vero requisit ab eo sicut hanc simulationem: intendit quod requirat actiones societatis: que est propter virtutem dissoluit amicitia necessario. et opus ut amplior quarela habeat de eo quod incedit sicut hanc fictionem quod de eo quod falsificat numisma vel denarium in quantum factum est in honorabiliori re: intendit quod falsitas in honorabiliore deterioris est malitia: amicitia autem honorabilior est denario: ergo falsificatio in ea maior et querela amplior. Si autem associaverit eum entem bonum: et deinde permutat et fiat malus: an opus ut non solvatur dilectio: an opus solui: eo quod non est posse quod aliquid amet quod extra bonum: et malus non amat neque assimilatur ei: et iste iam factus est malus: et iam dictum est: quoniam sicut diligit suum sicut: malus non iam sicut est bono: si ergo opus ut salvatur amicitia an opus ut statim: aut opus hoc in quantum si busda ut quod malitie non est remedium: et quibus da non: ut in quibus posse est rectificatio. si. n. in pecunia emendabili debita est emendatio: propterea magis in more in quantum perminet pecunie. **D.** Et forsitan non est putandum de eo qui hanc solvit amicitiam quod faciat aliquid quod non oportet. non enim fuit amicus: quod mutatum est neque sui sicut: et quod fuerit mutata ipsa res est impossibile ut redeat quod de ipsa perit: vult ut estimo illud idem: iste quod fuit amicus eius: quod mutatum est. **D.** Si autem perseveraverit alter coamiciantibus in dispositione sua: et alter melior effectus fuerit: ut prope transmutatus ad virtutem an oportet ut permaneat amicitia: an est hoc impossibile. Et iam declaratum fuit quod hoc non est possibile in multa distantia: ut in amicitia puerili: quando enim permanserit unum eorum puer in intellectu et non transmutantur transmutata etate: et si alter huiusmodi intellectus purum fortem non est possibile in huiusmodi ut permanent amici: cum non placeat eis res eadem: et viri non gaudent neque tristantur rebus eisdem: hoc quoniam propter diversitatem suarum appetentiarum non sunt eis res eadem simul: et non est possibile eos esse amicos non existentibus eis his rebus: intendit ut gaudeat et tristat eisdem: et non est possibile in horum sicut ut perseveret in vita sua: et ut fiat in ipsa amicitia sicut prope cessit. **D.** Et oportet ut rememoremur rem coniunctionis quod fit in peritio quem admodum enim videtur quod oportet ut detur amicis magis quam extraneis: sic oportet ut detur eis qui convertuntur amici propter amicitiam precedentem quam non dissolvitur amicitia propter superfluum malitiam.

Capitulum Quartum.

Ahabilla quide ad amicos: et quib⁹ amicitia diffinitur ex his q̄ circa seipfos q̄s facit p̄cessisse vident^r posuerat em̄ amicū eē illū q̄ vult bona et facit: vel ea q̄ vident^r bona illi⁹ cā. vel eū q̄ vult eē et viuere amicū illi⁹ gr̄a: vt accidit matribus erga filios: vt hī amici qui non sunt infensi. hī vero eum qui familiari vsu versatur: et eadem optet: et qui vna gaudeat atq; doleat: maxime autem hoc et in matribus cōtingit horū vero aliquomō et amicitia diffiniūt: sed erga seipsum vnumq; q; horum bono vtro existit. Nullius vero fm̄ quod tales existimant esse videtur vt dictū est mensura vnicuiq; virtus et studiosus. Hic enim sibi ipsi consentaneus est: et eadē cupit fm̄ totum animum. Et vult ergo sibi bona et apparentia et agit. Boni enim est bono studere ipsius causa: intellectu enim gratia quod vnus quisq; esse vult: ac maxime illud q̄ qd̄ sapit. Bonum est enim studio esse: vnusquisq; aut vult bona sibi esse. Fact⁹ autem alius nemo expedit cuncta habere id qd̄ sit h̄z enim et nūc de⁹ bonū aliud quicquid tādē idest: vlt autē quisq; esse id qd̄ intelligit: vlt maxime talis vero secū esse vult: libenter em̄ id agit. Nam et p̄teritorum recordatio locūda est: et futuroꝝ spes optia: hec vero pariunt voluptatem: et cōtēplationib⁹ mēte abūdat et vna secū maxime dolet et letat. Semper enim est idē locūdū et molestum: nec aliud aliud: sine penitudine enim est vt ita dicam. Ad seipsuz tgitur singula horum existere bonum et humanum ad amicum ita se habere vt ad seipsum: est enim amicus alter ipse: et amicitia horum quiddam esse videt^r: et amici quibus hec existūt.

Uf q̄s q̄d id eē qd̄ itel: ligit.

Amic⁹ est alter ipse

Quartū caplm̄ q̄ amicitia vera cognoscit ex his q̄ epieikes vult. et opat ad seipm̄ suū ipsi⁹ gr̄a: qz virt⁹ et studiosus mēsurā ēvnicuiq;: et q̄ tūc ē amicitia qn̄ studiosus sic h̄z ad amicū vt ad seipm̄ cū amice⁹ sit ali⁹ ipse: ad q̄ rū declarationē interponit q̄ sunt amicorū q̄ singula existūt epieiki ad seipz: qd̄ qz sit vere hō ipz itellectū vestrū volēs ropans sibi sua h̄a bōa. v.

Diffiniūt quidē res amicitie: intēdo res p̄paratas amicitie p̄ relationē suā ad amicitia. Et vt q̄ vniuersum amicitiaz q̄ diffiniunt: diffiniunt quidē relationē suā ad res amicitie: nos etem̄ iuenim⁹ quosdā laudantes amicū q̄ vult bona et facit ea: aut q̄ putat bona p̄ amicitia ipsam: et videt^r q̄ istū sit amicitia. Et quosdā laudantes amicū qui vult et eligit qd̄ eligūt amici: vt qd̄ accidit matrib⁹: intēdo qm̄ ipse eligūt qd̄ eligūt filiū ipsarū. Et ex hoib⁹ sunt et qui laudāt associātez et cōuenientē in electione et dolentē dolori amici: et cōgudentē gaudio ipsius in plurib⁹: et istud et accidit matrib⁹ cū filiis suis. Et ex his sunt qui laudāt amicū p̄ oīa ista: et videt^r q̄ ista sint amicitia: intēdo: q̄ i qua aggreant oīa ista sit amicitia virtuosū: relique aut amicitie dicāt amicitie: eoq; putant assimilari huic amicitie. **D**. Et vt q̄ sit res in haq; amicitia vt dictum est: virtus etenim cōis est vnicuiq; ex virtuosū. Cum sic fuerit cōmunicabit virtuosus in voluntate virtuosū et desiderabunt res easdem et volent per se bona: et que apparent per se bona: et faciet hoc et: bonum enim qd̄ in

ipso est excitat: et mouet ipsum ad agendum bonum: ipse ergo facit bonum propter se. Et sunt quidem concitantes in opinione: eorum quilibet virtuosus apprehendit quidem additatem suam intellectum: et vult vniuersam propter seipsum et salutem et precipue salutem propriam illam per quam sustentat: et forme per quam est bonus et virtuosus. **¶** Et vnusquisque vult bona sibi ipsi: et non vult vllus bonum quod habuerit ipsum preterquam ille qui concupiscit ut sit ei vniuersum rerum. et est iste cupit ut vniantur in ipso vniuersa bona: quibus iam pertigerit ad bonum humanum: et ista est opinio corrupta. Deus namque distributor est bonorum omnibus speciebus quocumque specierum fuerint: et non dat vni individuo neque vni speciei: et prohibet reliqua: sed diuidit inter ea vniuersa bona secundum merita vel aptitudinem ipsorum: virtuosus ergo desiderat bonum naturale sibi: et desiderat bonum illud ei qui est sibi similis.

Cap. 5.

Vtrum autem ad seipsum sit amicitia vel non relinquantur ad presens: videbitur utique ita esse amicitia: est duo vel plura ex predictis: et quia excellentia amoris illi similis est que est erga seipsum: sed videntur predicta multis existere: quamuis sint praua. An ergo qua placent sibi ipsis: et existimant se bonos videros ea participes sunt horum. Nam eorum qui nimis sunt praua atque celestia hec existunt nemini: quoniam inettam nec videntur. fere autem nec prauis. Nam dissident secum ipsi: et alta cupiunt: alia volunt. Leui incontinentes qui his que sibi bona videntur voluptaria anteponunt cum sint damnosa. Alij rursus propter seordiam et pergritiam illa que optima sibi putant agere omittunt. Qui vero multa et graua commiserunt: et propter improbitatem odio habentur: vitam fugiunt et seipsos interimunt. Queruntque improbi alios cum quibus versentur: seipsos vero fugiunt. Nam in mente venit multorum et nephariozum: et alia huiusmodi si secum ipsi sint facere cupiunt: sed si cum alijs sint obliuiscuntur. Cumque nihil habeant quod amari mereatur: nullo amore erga seipsos afficiuntur: neque igitur secum ipsi congaudent neque condolent. Est. n. in seditione eorum animus cum interdum pro improbitate doleat si quibusdam se abstineat. Interdum vero letetur: et modo huc modo illuc rapiatur: quod si non potest vna et dolere et letari ac certe paupolopost dolet quod letatus fuerit: nec eas voluptates vellet accepisse. Nam penitudine improbi abundant. Non vni improbus: ne erga se quidem ipsum amanter habere. Propterea quia nihil est in illis quod amabile sit. Quod si ita se habere valde est miserum fugienda est improbitas: et admittendum ad probitatem. Sic enim et erga seipsum amanter habebit: et alijs amicus esse poterit.

¶ Quintum capitulum quod amicitia est ad seipsum cum irrationale rationali concordat: et quod amici ad alterum est superabundans: ut ea que ad seipsum quodque predicta epieiki et amico inesse videntur multis inesse quamuis prauis placentibus: tamen sibi et existimantibus se esse epieikes: nepharis vero namque inesse videntur: neutri autem vere insunt: prauis quidem non propter rationale et irrationale eorum contendere: et magis dominas

Q 3

Z
Deo distri
butorum bo
norum oib
spem sim
merita et
aptitudis
nes ipar
36. j. c. ter
tu co. 100

irrationale: nepharius veronō pp etiā seipfos odire z fugere: z nīhil amica-
bile ad seipfos pati: ac p hoc neq; ad alios: ex quib; sequit q; prauis neq;
ad seipz amicabilem dispōit tādē adijcit q; si sic hīe ēvalde miserū oīo fugie-
dū ē malitiā z conādū eē: epieikea vt ad se z alterū amicabilem habeat. ¶

Conueniens est credere de vnoquoq; istorū q; ipse se-
ipsum associet cogitādo ī bonis: z hoc qm̄
delectat^o fuerit rememorādo de bonis que opatus est p̄teritis: z
gaudēdo de ipsis aut sperādo bona futura: intēdo ea q; dignōnit
faciēda. Et ad huius apprehēssiones potēs est mēte z cogitationē
z cōicat in his sibīpsi in dolore z delectatione. imaginatio etenim hūmōi res-
rum deliciofa est z dolorosa simul: intēdo rememorationem z sperationē: z
non est delectans ex istis absq; contristatē: z non accidit in tpe absq; tēpor-
re alterius: immo aīa dolet p̄ istas apprehēssiones z delectat simul. Et vtr
virtuosus non inuenit penitētia: quēadmodū dictū est. penitētia nāq; fit cū
p̄peratiōe mali: optz igitur virtuosum velle vniūq; istorū virtuosū si-
cut sibimetipsi: q; vt sit apud amicum suū sicut est apud seipsum: eo q; ami-
cus est alter ipse: si visus fuerit q; amicitia sit aliqd̄ fineres quedā: zq; ami-
ci sunt illi quibus existūt res vnc eidē. ¶ Utrū aut amicitia sit ex his q;
esse opz aut nō est omittat perscrutari in hac hora de ipsa: fortassis enīz pu-
tādū ē q; ista amicitia sit amicitia: z qm̄ sint due amicitie sicut dictū ē: aut
plures: z apparet q; illud qd̄ iam dictūz est de istis rebus est ecclēstēs in plu-
ribus. ¶ Si autē malitiosi sint intēdo cōsimiles in malitia: tunc iā que-
ritur an inuenitur inter pessimos ista comparatio in seipsis: neq; vt placeat
sibīpsis z videāt q; ipsi sint virtuosī fm̄ q; accidit de hoc virtuosīs. Et iam
est manifestum qm̄ nō inuenitur aliquid de isto in eis qui sunt vehemētis
iniquitatis z malariū operationū. Non enim apparet hoc de ipsis neq; fe-
re apparet eo q; in malitiosis diuersitas est malitiarūz cum sit malitia nul-
tipharia: z ideoq; concupiscunt diuersa z volant res alias a bonis vt est dī-
spōsitio eorum qui non continent seipfos eligunt em̄ p̄e eis q; vident sibi
bona delectabile z damniferū: z ex eis est qui fugit ab operatione ei^o quod
videt bonū propter timiditātē vel ociositātē: z propter hoc illi q; operantur
opationes multas malas abhorretur vel odiuntur propter malitiam z ab-
horret seipfos: z fugiunt ne amētur z interficiunt seipfos. ¶ Et malitiosi
vel flagitiosi propter istud requirunt aliquos cum quibus finiāt dies suos
eo q; fugiunt malitiā suā p̄pter qd̄ recordantur multo: z horribiliū: z gra-
diuntur ex eis ad alia similia illis: z hoc qm̄ solitarij: solitudo ergo molesta
est eis z dolorosa valde: qm̄ vero cū alijs fuerint obliuiscuntur illa: ex quo
enim non est eis aliquid quod amēt sicut non patiētes a seipsis passione
dilectionali sūpsorum: z qui non patiuntur a seipsis passione dilectiona-
li sūpsorumz nō gaudēt de seipsis: immo molestānt z anxiānt a seipsis cog-
nitione eorum querelose sūt sūpsorum z rancorose: quedam ergo anima
torū dolēt p̄pter malitiā z qdā delectant p̄pter ipsam: vtr distrahunt qui-
dam huc z quidā illuc sicut q; finditur in duo per tractū: si nō fuerit possi-
bile vt gaudeāt z tristant simul equalr̄ tristant modicū dum gaudēt: z dele-
crātur aliquo nolētes vt sit delectabile: propter hoc itaq; sūt iniqui reple-
ti amaritudine z penitētia. Dixit: z p̄pter istud totū ptz q; status malitiosū
non est in dispōne status amici: cum non amet seipm̄: eo q; non in ipso dēq;
amabile. Si igitur sic est: est vir iniquus vehemētis miserē z infelicitatis
valde. Dixit. Ideoq; valde fugiendū est hominī a malitia z indurandūz vt
fiat bonus: cōueniēs etenim est qm̄ fuerit bonus congandēs sūpsīsi vt fiat
congandēs z amicus alteri.

¶ Cap. sextum

Beniuentia vero amicitie similis est: non tñ est amicitia. Nam beniuolentia est etiam erga ignotos et latens. Amicitia vero non ut prius diximus: sed neque amor est: non enim habet intentionem neque desiderium. Et amorem ista sequuntur: et amor ex consuetudine fit. Beniuolentia vero repetente: quod euenit circa pugiles. nam beniuoli fiunt illis et cum illis una volunt: tamen nihil pro illis facerent: ut enim diximus repente fiunt beniuoli: et leuiter curant. Videtur igitur principium esse amicitie: quemadmodum et amoris ea voluptas que fit per aspectum. Aspectui enim non indulgens nemo amat: sed qui aspectu gaudet nihil magis amat: sed quasi absentes desiderat: et presentiam affectat. Sic igitur et amicos esse non datur: nisi beniuoli fuerint: sed beniuoli quidem nihil magis amant. Verum bona volunt illis: solum quibus beniuoli sunt: sed pro illis nullum susciperent negocium. Itaque per translationem diceret quis illam esse initium amicitie: inueteratam vero et in consuetudinem procedentem fieri amicitiam: non illam que propter utilitatem: neque illam que propter voluptatem. Non enim his fit beniuolentia: nam qui beneficium acceperit per hoc beniuolentiam retribuit iuste faciens. Qui vero vult aliquam prosperitatem habere spe alicuius commodi ab illo consequendi non videtur erga illum esse beniuolus: sed magis erga seipsum: ut etiam nec amicus si illum obseruet propter quendam utilitatem: oino autem beniuolentia fit ex virtute ac probitate: quam quis honestus: aut fortis: aut quid tale appareat: ut de pugilibus diximus.

Sextum capitulum de beniuolentia et beniuolentia loqui videatur non est amicitia propter hanc fieri ad ignotos et esse latente: non illa autem: neque est amatio propter beniuolentiam habere intentionem et appetitum: et quoniam fieri ex repentino amatione e contrario: deinde rationem quod beniuolentia non est amicitia: et propter hanc non conopari et suspicari diligere: habere vero e contrario: quod beniuolentia est principium amicitie et diuturna et consuetudine fit amicitia: non ea que propter delectabile vel utile cum in his non sit beniuolentia. postea que ipsa non est rebenificatio propter hanc conopari ipsam autem non: neque est amicitia propter utile: cum simpliciter beniuolentia sit propter virtutem et epieikeam aliquam. **D.**

Exhortatio autem interdum similatur amicitie et non est amicitia: eo quod exhortatio interdum fit ab eo qui non cognoscitur. Amicitia autem non fit nisi erga eos qui cognoscuntur: et iam dictum est hinc ante: neque etiam est dilectio: non enim perseverantia et desiderium: hec autem duo consequuntur dilectionem: intendo desiderium: et diuturnitatem dilectionis: et iste res sunt cum dilectione: et dilectio quidem est cum commixtione: exhortatio autem fit quidem interdum ab eo cui non occurrit exhortatio: ut exhortatio que fit a patre honorabili erga eum qui venit ex eius posteritate: interdum fit ab eo qui non concitat exhortationem ut exhortatio que fit ab hominibus erga ordinantes multos: etiam ipsi exhortantur eos: et conueniant cum ipsis in voluntate: in actu autem non. **Dixit. Et consuetudine.**

nensens est: qm̄ non cōdicant exhortatores eis quos exhortantur actu vt dī
 catur de eis: qm̄ sunt exhortatores similitōe: ⁊ q̄ sit dilectio eorū dilectio
 similitiua: ⁊ pp̄ istud vt qd̄ sit initium amicitie dilectio per sensum. i. amī-
 citia precedēs naturaliter: sicut dilectio amali. non em̄ amat aliq̄s si nō de
 lectatus fuerit primitus. ⁊ qui delectat p̄ delectabile non amat aliqd̄ plus
 ipso: immo qm̄ perceperit eius elōgationē desiderat eius appropinquatio-
 nem: ⁊ si sic est: tunc ineuitalibiter cōiangatur amicitie delectatio: neq̄ est
 possibile vt sint homines amici cū sint exhortatores: esse aut̄ exhortatores
 absq̄ eo q̄ sint amici possibile est: nam exhortatores non diligunt dilectio-
 ne pluri q̄ aliq̄ ab eis: eo q̄ ipsi volunt bona solūm̄ eis quibus sunt exhor-
 tatores: ⁊ contingit vt non conueniant eis fm̄ aliqd̄ factorū suoz: neq̄ si
 sit illud factum ex his que ipsi faciunt: ⁊ pp̄ hoc non possumus transmuta-
 re nomen amicitie ad nomen exhortationis. ⁊ dicere de ea: qm̄ est amicitia
 apparens tarde. i. qm̄ fuerit tempus ⁊ firmata fuerit consuetudine conuer-
 tetur in amicitia. et em̄ amicitia sit pp̄ utile ⁊ delectabile: exhortatio aut̄ nō
 sit propter hoc. Et qui dē ille cui beneficiuz fuerit satisfacit per exhortatio-
 nem loco accepti beneficij: ⁊ est in hoc facto suo iustus: qui aut̄ vult benefe-
 cium benefici ⁊ sperat se accepturum ab ipso qd̄ vult ex bñificio causa exhor-
 tandi ipsū: intendo bñficiū hic non videtur esse exhortator per se: sicut
 non est amicus qui seruit alteri: p̄pterea vt vtatur eo vsu aliquo. ¶ Et
 vlt̄ exhortatio p̄tinet virtuoso ⁊ emerito: vt qd̄ appareat de eo hominibus
 qm̄ est vir grauis ⁊ rigidus: ⁊ q̄ simulatur istis: vt qd̄ accidit illi cuius ma-
 gnificatur vtilitas: vt militum.

Cap. septimū.

Concordia quoq̄ amabile videtur: quapropter non
 est cooptatio: hec em̄ ⁊ ignorantibus existere: nec q̄
 eiusdem sententie sunt concordēs dicimus: ceu eos
 qui de celestibus idem sentiunt. Non em̄ pertinet ad
 amicitiam talis consensio. Verum ciuitates concor-
 des dicimus qm̄ circa publicas vtilitates idem volunt: ⁊ eligunt
 ea que publice decreta sunt. In rebus igitur agendis concordāt
 ⁊ earuz in his que sunt in magnitudine: ⁊ que possunt vtrisq̄ exi-
 stere aut omnibus. Veluti ciuitatibus qm̄ omnibus videtur ma-
 gistratus esse eligendos: aut societatem ineundam esse cum lace-
 demonijs aut magistratuz gerere placitum qm̄ ⁊ ipse volebat. Cū
 q̄s vero vterq̄ idem vult vt qui in phoenissis seditionem habent
 Non est enim concordēs idem sentire vtrumq̄ quicquid tandem
 id sit: sed id qd̄ est ipso: ceu cuz populus ⁊ bont virt optimates ge-
 rere repub. volunt. Sic enim omnibus sic id quod optabant: vt
 detur autem concordia ciuillis amicitia vt dicunt: nam circa com-
 moda versatur: ⁊ circa illa que pertinent ad vitam. Est vero talis
 concordia in bonis vrlis. hi em̄ ⁊ secum ipsi concordant: ⁊ inter
 se: ⁊ in eisdem vt ita dicam existentes. Talituz em̄ stabiles sunt vo-
 luntates: nec in alterutrū fluunt quemadmodū Eurippus: vo-
 luntq̄ illa que iusta sunt ⁊ vtilia: hec illi publice experunt. Im-
 probi vero concordēs esse non possunt nisi parum. Quemadmo-
 dum nec amici plus habere cupientes in his que sunt vtilia. Nō
 aut̄ in laboribus ⁊ oneribus. Cumq̄ sibi quisq̄ velit ista ha-

bere proximos perscrutatur et prohibet: quibus neglectis respub. eueritur. Contingit ergo illis discordibus esse mutuo sese videntibus et iusta facere recusantibus.

Septimum capitulum de concordia et ipsa est amicabile quod non est omnia docta propter hanc posse existere ignorantibus et non illam neque consensus circa quodcumque: sed consensus circa conferentia operabilia magna contingentia consentientibus existere: quod ipsa est politica amicitia propter eam esse circa conferentia ad vitam: et ipsa est in his que epieikes et non in prauis: propter hos quoddem semper stabiliter iusta et conferentia vel eligere et operari: illos autem inutilibus appetere superabundantiam et in oppositis minoracionem: et cogere iusta facere cum ipsi non faciant eam. D.

Et apparet quoniam convenientia interdum in opinione dilectionis est etiam effectiva dilectionis: ideo dicimus: quoniam non est convenientia opinionis convenientia propositi et voluntatis. Et est convenientia voluntatis fit interdum in eis quorum non scit alter voluntatem alterius: ut quod invenitur in multis civitatibus inter ciues quarum multiplicatur feditio: et propter hoc nos non dicimus quod illi qui volunt voluntatem unam circa rem quandam sint convenientes in opinione: sed noiamus quod convenientes in opinione eorum: quorum voluntas est in re que magis expedit universitati: et que conveniunt in voluntatibus: quibus est quibus est magnus bonus: ut voluntates civiles communes ut convenientia ipsorum: quoniam quod facit idoneum principat virtutes sunt. Et est huiusmodi convenientie voluntatis omnes sunt effectivae dilectionis. Et illi autem quorum unusquisque seipsum diligit non erunt exhortatores alter alterius ex parte convenientie opinionis ipsorum in re aliqua que licet res fuerit: sed ex parte convenientie opinionis ipsorum in fine uno eodem: ut convenientia civitatis in hoc quoniam opus ut principent virtuosum et boni quoniam fuerit istud desiderium uniuscuiusque eorum. Et apparet quod convenientia opinionis cogens est ad dilectionem civitatis: quemadmodum de eo quod est in rebus bonis universitati et in eo quo in vita: convenientia opinionis fit quod in virtutibus et virtuosus: illi namque sunt convenientes opinionis in seipsis: et ad se invicem circa res que ab extrinseco sunt cuius desiderant res unam eandem: ideoque sunt voluntates eorum stabiles que non variant neque transmutant de re ad rem: volunt enim iustitiam et res que sunt iuste: et desiderant omnia hec desiderio civitatis. Iniquorum autem opiniones non contingit convenire nisi parum quemadmodum non sunt amici nisi parum: ipsi enim sunt quidem amici propter convenientiam sui in concupiscentia multitudinis possessionis et in rebus utilibus: concupiscentia autem ipsorum in speciebus strenni et laboriosus est quod desiderant in linguis eorum volunt unius versa bona propter se ipsos: et ea que sunt conferentia eligunt sibi ipsis: et valde subtiliant in conegociatione sua cum extraneo et contristant eum: attamen cernunt quidam iustitiam eorum inter se aliter enim non subsistet: oriuntur autem inter eos iurgia et dissensiones: eo quod alter cogit alterum ad defraudandum in conegociationibus et circumveniendum se invicem: cum non cupiant exercere opera iustitiae: sed volunt quod adimplere actiones suarum concupiscentiarum.

Capitulum octavum.

Quia beneficia contulere videntur magis diligere eos quibus collata sunt: quam illi qui acceperunt eos qui fecere: et quam absurdum sit eius ratio querit. Plerisque illa videtur causa quod hi quidem debent: illis vero debetur: hi soliti de

salute debitorum sunt: sic qui beneficia contulerunt volunt extare illos in quos beneficii fuerunt: ut sic grates consequantur: illis vero nulla est cura reddendi. Episcopi igitur forte inquiet hoc ipsos dicere ex malo contemplato: sed videtur id humanum. In grati enim quam plurimi sunt et magis bene suscipere quam benefacere appetunt: sed naturalior illa causa est nec similis illi que de creditore dicitur. Non enim est dilectio circa illos: sed voluntas salutis gratia consequendi: sed qui beneficia contulerunt: amant et diligunt eos qui acceperunt: et si in nulla re utiles sint neque in posterum futuri: quod in artificibus evenit. Omnes enim magis amant proprium opus quam ab opere si animatum esset ipsi amantur. Ac maxime id fortasse in poetis contingit: hi enim plus quam oportet diligunt poemata sua: et quasi filios amore complectuntur: tale quiddam videtur eorum qui beneficia contulere: quod enim bene accipit opus est ipsorum: id igitur amant magis quam opus auctorem. huius autem causa esse est cunctis expetibile est atque amabile. Sumus autem actu. vivendo enim et operando actu. igitur auctor operis est quodammodo opus. itaque amat quoniam et esse. Id autem est naturale: quod enim est potentia id actu operis ostendit. Præterea contulisse beneficium pulchrum est. Itaque in eo gaudet is qui contulit. Suscepisse vero non est pulchrum in agendo sed utile. Hoc autem minus iocundum est minusque amabile. Iocunda vero est presentis quidem operatio. Futuri autem spes. Facti vero memoria. iocundissimum autem simul et amabile quod est in actu. Illi igitur qui fecit permanet opus: nam honestas diuturna est. At illi qui accepit utilitas transit et memoria honestorum locusta: utilium vero non minus vel minus. Expectatio autem contra videtur habere: et amare quidem actioni simile est. Amari vero passio. Qui igitur superantur in re agenda eos sequuntur amare et amabilia. Præterea que cum labore fiunt ea magis diligunt omnes: ceu divitias: hi qui lucrati sunt quas hi qui acceperunt. Et videtur bene suscipere quidem esse absque labore. Benefacere autem laboriosum. Ob hoc et matres filios magis amant: nam laboriosior est partus: et magis sciunt esse suos: hoc filios suos et his qui beneficium contulerunt evenire videtur.